
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                       Hotărârea se adoptă  
                                                                                                           cu votul majorităţii                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                        consilierilor în funcţie 
   
 
                                                                                                                                                                                                                                              
                                     PROIECT  DE  HOTĂRÂRE 
privind  alegerea  viceprimarului comunei Duda-Epureni ,judeţul 
Vaslui                                         
 
 
         Având în vedere : 
• expunerea de motive a primarului comunei Duda-Epureni  
• raportul de specialitate al secretarului  
• procesul verbal privind rezultatul votului exercitat de către consilierii 

locali , în vederea desemnării viceprimarului comunei Duda-Epureni ;  
      În conformitate cu prevederile art.2 ,alin.3 din Legea nr.393/2004 
privind Statutul aleşilor locali , cu modificările şi completările ulterioare , 
art.11 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului –cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale ; 
       În temeiul art.57 alin.3 , alin.7 , art.45alin.5  şi art.115 alin.1 lit.b din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală , republicată 
,modificată şi completată ulterior ; 
 
CONSILIUL  LOCAL  al  comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ; 
 
 
                                          H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
   Art.1 .  – Se alege în funcţia de viceprimar al comunei Duda-Epureni ,  
judeţul Vaslui , domnul ___________________ consilier local din partea 
Partidului __________________ . 
 



   Art.2. –Pe durata exercitării mandatului , viceprimarul îşi păstrează statutul 
de consilier local , fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut . 
 
                                                                    
 
                                                                                   Duda- Epureni   08.11.2013 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Iniţiator  ,                                                               Avizat pentru  legalitate , 
 Primar                                                     Secretarul comunei Duda-Epureni 
PETRICĂ CHIRIAC                                                Pivniceru  Carmen   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total consilieri 13 
Prezenţi  0 
Pentru 0 
Împotrivă 0 
Abţineri 0 



            

 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                       Hotărârea s-a adopat  
                                                                                                            cu votul a 8 din 13                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                         consilieri  în funcţie 
   
 
                                                                                                                                                                                                                                              
                                      HOTĂRÂREA  Nr.54 
privind  alegerea  viceprimarului comunei Duda-Epureni ,judeţul 
Vaslui                                         
 
 
         Având în vedere : 
• expunerea de motive a primarului comunei Duda-Epureni  
• raportul de specialitate al secretarului  
• procesul verbal privind rezultatul votului exercitat de către consilierii 

locali , în vederea desemnării viceprimarului comunei Duda-Epureni ;  
      În conformitate cu prevederile art.2 ,alin.3 din Legea nr.393/2004 
privind Statutul aleşilor locali , cu modificările şi completările ulterioare , 
art.11 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului –cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale ; 
       În temeiul art.57 alin.3 , alin.7 , art.45alin.5  şi art.115 alin.1 lit.b din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală , republicată 
,modificată şi completată ulterior ; 
 
CONSILIUL  LOCAL  al  comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ; 
 
 
                                          H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
   Art.1 .  – Se alege în funcţia de viceprimar al comunei Duda-Epureni ,  
judeţul Vaslui , domnul  AVRAM  CONSTANTIN  consilier local din partea 
Partidului Naţional Liberal  . 
 



   Art.2. –Pe durata exercitării mandatului , viceprimarul îşi păstrează statutul 
de consilier local , fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut . 
 
                                                                    
 
                                                                                   Duda- Epureni  18.11.2013 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                         Secretar com. Duda-Epureni       
 Nechita Livia                                                               Pivniceru Carmen                              
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      

Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 8 
Împotrivă 5 
Abţineri 0 



                                                  ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMARUL COMUNEI  DUDA-EPURENI 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 473888 / fax  0235 - 473888 
                                e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
Nr.______/_______ 2013 
         
 
 
 
                                  EXPUNERE  DE  MOTIVE  
la proiectul de hotărâre privind alegerea  viceprimarului comunei 
Duda-Epureni , judeţul Vaslui     
 
 
 
     Prin Hotărârea nr.40 din 26.09.2013 a Consiliului local Duda-Epureni ,  
s-a constatat incetarea  de drept ,prin pierderea calităţii de membru al 
P.N.L. , a mandatului de consilier local şi implicit de viceprimar  deţinute de  
domnul Simileanu  Petru şi s-au declarat  vacante , locul de consilier local şi 
funcţia de viceprimar  deţinute de domnul Simileanu Petru  . 
  Având în vedere acesată situaţie , se impune alegerea unui nou viceprimar 
al comunei Duda-Epureni . 
   Potrivit prevederilor legii , Consiliul local alege din rândul membrilor săi 
pe viceprimar , prin vot secret , conform următoarei proceduri : 
   Propunerea de candidaţi pentru funcţia de viceprimar , se face de către 
oricare dintre consilieri sau de grupurile de consilieri . După înregistrarea 
candidaturilor se ia o pauză în timpul căreia se completează buletinele de vot       
Exercitarea votului se face într-o cabină special amenajată , fiecare consilier 
primeşte un singur buletin de vot pe care sunt trecute numele tuturor 
candidaţilor putându-se folosi , la alegere , una dintre următoarele 
 modalităţi : 

- din lista candidaţilor vor fi barate printr-o linie orizontală numele 
tuturor candidaţilor pe care consilierul nu doreşte să îi aleagă , 
rămânând nebarat numele consilierului pe care doreşte să îl aleagă 
votantul ; 

- pe buletinul de vot se scrie cuvântul ,,DA ,, în dreptul numelui pe care 
doreşte să îl voteze ; 

- alte modalitati , la alegerea consiliului  ; 



    Este declarat viceprimar, candidatul care a obtinut votul majoritatii 
consilierilor in functie.În situatia in care nu s-a intrunit majoritatea prevazuta 
de lege , se organizeaza un al doilea tur de scrutin, in aceeasi sedinta, la care 
vor participa candidatii situati pe primele doua locuri. La al doilea tur de 
scrutin  este declarat ales viceprimar consilierul care a obtinut cel mai mare 
numar de voturi. În caz de balotaj se va proceda la un nou tur de scrutin, la 
care vor participa numai candidatii care se afla in aceasta situatie. Va fi 
declarat ales candidatul care a obtinut cele mai multe voturi . Pe durata 
exercitarii mandatului, viceprimarul isi pastreaza statutul de consilier local, 
fara a beneficia de indemnizatia aferenta acestui statut . 
    Fata de cele prezentate, supunem dezbaterii si aprobarii dvs. proiectul de 
hotarare privind alegerea  viceprimarului comunei Duda-Epureni , judeţul 
Vaslui  .   
 
 

 
 

 
                                                                   PRIMAR , 
                                                          PETRICĂ  CHIRIAC      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI  DUDA-EPURENI 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                         e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
 
Nr. _____/______ 2013                                                                                     
                                                                                                                                                                                                          
 
 
                             RAPORT  DE  SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind alegerea  viceprimarului comunei 
Duda-Epureni , judeţul Vaslui     
 
 
 
         Analizând proiectul de hotărâre privind alegerea  viceprimarului 
comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui , constat că au fost respectate 
prevederile legale ,în speţă prevederile art.2 ,alin.3 din Legea nr.393/2004 
privind Statutul aleşilor locali , cu modificările şi completările ulterioare , 
art.11 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului –cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale ;       
art.57 alin.3 , alin.7 , art.45 alin.1,alin.5  şi art.115 alin.1 lit.b din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală , republicată ,modificată şi 
completată ulterior , drept pentru care avizez favorabil proiectul de hotărâre . 
 
 
 
 
                                                                                 SECRETAR , 
                                                                      PIVNICERU  CARMEN 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
 COMISIA  DE  VALIDARE            
 
 
 
 
                                        PROCES - VERBAL     
privind  numărarea voturilor pentru alegerea viceprimarului , încheiat 
astăzi 18.11.2013  
 
 
        Comisia  de  validare a Consiliului local al comunei Duda-Epureni 
constituită în baza Hotărârii nr.1/21.06.2012 , întrunită în şedinţa de 
numărare a voturilor cu privire la alegerea viceprimarului ,la deschiderea 
urnei , în urma numărării şi verificării buletinelor de vot a constatat 
următoarele : 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________



_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 
  S-au înregistrat un număr de ______ voturi nule . 
  
 
 
  În conformitate cu prevederile art.57 alin.3 din Legea 215/2001 coroborat 
cu art.11 alin.5 din OG nr.35/2002 se declară ales în funcţia de viceprimar al 
comunei Duda-Epureni , domnul consilier ___________________________ 
 
        Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două 
exemplare . 
 
       Membrii comisiei : 
    Costinescu Emil  ___________ 
    Sîrbu Valeriu      ____________ 
    Macarie Valeriu  ____________ 
    


